ATA Nº 745 – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 10 dias do mês de janeiro de 2023, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do Centro

Cultural, reuniu-se em Sessão extraordinária, sob a Presidência da Vereadora Paola Potrich e

secretariado pelo Vereador Cassio Olavo Gnoatto. Contou com a presença dos Vereadores Ivan

Tonello, Jerri Antônio Duranti, Lauro Garbozza, Gustavo Luiz Dal Mora, Mauricio Augusto

Demarco e Roger Casagranda. A Senhora Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

Sessão extraordinária e na sequência convidou o colega Lauro para fazer uma oração. Por ser

a Primeira Sessão Extraordinária, os vereadores se reuniram no início para definir as comissões

da Câmara, que ficaram da seguinte forma: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E REDAÇÃO FINAL: Presidente: CASSIO; Vice-presidente:

Jerri; Relator: Gustavo; COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO:

Presidente: Lauro; Vice-presidente: Ivan; Relator: Mauricio; COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS: Presidente: Ivan; Vice-presidente: Jonas; Relator: Roger. Na

sequência a Senhora Presidente solicitou ao Secretário Cassio ou a  Assessora Jurídica  Jaqueli,

que efetuassem a LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: MOÇÃO

DE PESAR Nº 001/2023; OFICIO PMBF Nº 001/2023; OFICIO PMBF Nº 003/2023; OFICIO

PMBF Nº 007/2023; OFICIO CMBF Nº 001/2023; OFICIO CMBF Nº 002/2023; PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2023. CONCEDE FÉRIAS AO EXMO.

SR. MARCOS ANDRÉ PIAIA, PREFEITO MUNICIPAL; PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2023. CONCEDE FÉRIAS AO EXMO. SR.

ANDRÉ SIGNOR, VICE-PREFEITO MUNICIPAL; PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 001 DE

06 DE JANEIRO DE 2023. FIXA O MÊS DE MARÇO COMO DATA BASE PARA A REVISÃO

SALARIAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DE BARRA FUNDA; PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 002 DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

FIXA O MÊS DE MARÇO COMO DATA BASE PARA A REVISÃO GERAL ANUAL NOS

SUBSIDIOS DOS VEREADORES, SECRETÁRIOS, PREFEITO E VICE-PREFEITO DO

MUNICIPIO DE BARRA FUNDA; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 001, DE 06 DE JANEIRO

DE 2023. FIXA O MÊS DE MARÇO COMO DATA BASE DAS REVISÕES DOS VENCIMENTOS

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE

LEI MUNICIPAL Nº 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. AUTORIZA O MUNICÍPIO CONCEDER

CONTRIBUIÇÃO AO SINDICATO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA FAMILIAR DE

SARANDI, NOVA BOA VISTA E BARRA FUNDA – SINTRAF PARA OS FINS QUE

ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 003, DE 06

DE JANEIRO DE 2023. ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E APONTA RECURSOS;

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 004, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. AUTORIZA

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIDORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS E DE EXEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX

DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 244 E SEGUINTES DA LEI MUNICIPAL Nº 042/1993.

Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade os projetos de decreto legislativo nº 001

e 002 e projetos de lei legislativa nº 001 e 002 e os projetos de lei municipal nº 001, 002, 003 e

004. A moção a consideramos aprovada. Convidou a todos a prestigiarem a 15º feira da uva e

da agroindústria familiar de Sarandi e Região que nos dias 13, 14 e 15 de janeiro de 2023.  Não

havendo mais matéria a apreciar a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e

convidou para a próxima Sessão Ordinária que será realizada no dia 08 de fevereiro de 2023 às

18.30 horas. Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão Extraordinária.